
 
 

COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 
Provincia di Rovigo 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 252 
del 20-10-2023 

 
 
Ufficio: P.M. 
Numero di Settore: 252 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 
120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021 del servizio di Piattaforma Notifiche Digitali, in 
attuazione di PNRR "Finanziato dall'Unione europea  
NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1, Investimento 
1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO: B91F22003340006, C.I.G. A011E62572 

 
Richiamato l’avviso pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4  SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

Vista la candidatura del Comune di Castelnovo Bariano, effettuata direttamente dal Sindaco in data 
07/10/2022, relativamente all’avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

Preso atto dell'accettazione della candidatura e del successivo decreto di finanziamento a firma del 
Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 131 – 1/2022 - PNRR del 20/10/2022, per un 
importo pari ad euro 23.147,00; 

Evidenziato che la somma di cui sopra in parte è destinata a finanziare progetti specifici nell’ambito 
del PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Missione 1 componente 1, Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, mentre la parte residua rimarrà nella disponibilità 
dell’ente da utilizzarsi per le medesime finalità nello stesso ambito attinente l’investimento in 
questione; 

Considerato pertanto che le spese relative ai servizi in oggetto sono finanziate con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e che la 
stessa procedura di affidamento deve rispettare le disposizioni di cui all’avviso sopra indicato; 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di PND – Notifiche violazioni al Codice 
della Strada ed extra CDS, e quindi di attivare le procedure necessarie nel rispetto dei termini 
temporali previsti dal bando al fine di poter beneficiare del contributo concesso; 

Dato atto che il servizio in oggetto deve rispettare pienamente il principio Europeo di non arrecare 
danno significativo all’ambiente “Do No Significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 
dell’avviso citato, per i fornitori I.C.T.; 

Dato atto che il servizio in oggetto ha un importo superiore ai euro 5.000,00 e pertanto risulta 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 
e s.m.i., modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018; 

Precisato che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della P.A. di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso tre modalità: 

- ordine diretto di acquisto (OdA) 

- richiesta di offerta (RdO) 

- trattativa diretta (TD) 

e solo qualora non ci fosse riscontro alla richiesta, si procederà con una autonoma procedura 
d’acquisto semplificata; 

Dato atto che l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importi inferiori a euro 140.000,00, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato di stabilire quanto segue: 

 il fine che si intende perseguire è l’implementazione del processo di digitalizzazione del 
Comune di Castelnovo Bariano, in ottemperanza alle normative vigenti; 

 l’oggetto è l’affidamento per il servizio di PND - Notifiche violazioni al Codice della Strada 
ed extra CDS, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.5; 

 il contratto verrà stipulato attraverso la procedura informatica della piattaforma MePA di 
attraverso il sito “Acquistiinrete.it”; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;  

Considerato che: 

 il Comando Polizia Locale ha in uso un software gestionale denominato PIEMME, fornito e 
manutenuto da Sapidata S.p.A., attraverso il quale vengono gestiti i verbali e gli atti connessi 
alle infrazioni al Codice della Strada; 

 il servizio di intermediazione alla Piattaforma Notifiche Digitali per le notifiche dei verbali 
CdS, deve integrarsi con il software gestionale in uso al Comando di Polizia Locale al fine di 
poter assicurare un’elevata automazione ed un corretto flusso di documenti ed informazioni 
verso la Piattaforma PND stessa; 

 la soluzione tecnica proposta dalla ditta Sapidata S.p.A. denominata 
PIEMME@NOTIFICHEDIGITALI CONNETTORE PND risulta integrabile con il software 
gestionale PIEMME già in dotazione al Comando Polizia Locale e permette la completa 
automazione per l’interscambio di atti/informazioni con la Piattaforma Notifiche Digitali, e 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

risulta interfacciabile direttamente con il sistema di gestione dei pagamenti PagoPA in 
dotazione all’Ente; 

Rilevato che la ditta Sapidata S.p.A. è tra le aziende che sviluppano servizi ed applicazioni per 
l’integrazione alla Piattaforma PND, come risulta dal portale PagoPA S.p.A. presente all’indirizzo 
https://notifichedigitali.pagopa.it, il cui processo di integrazione, alla data odierna, risulta essere nello 
stato: Integrato in fase di collaudo; 

Dato atto che la ditta Sapidata S.p.A. risulta essere in possesso di un’elevata specializzazione e 
comprovata competenza ed esperienza nella realizzazione di soluzioni software specifici per i 
Comandi di Polizia Locale per la gestione dell’iter sanzionatorio delle violazioni al Codice della 
Strada e l’integrazione degli stessi con altre piattaforme interoperabili tra cui PagoPA, INI-PEC, 
MCTC, ecc.; 

Dato atto inoltre che, trattasi di sistemi e servizi che devono essere integrati con quelli già installati ed 
in uso nel Sistema Informatico Comunale; 

Dato atto che in data 20/09/2023 è stata avviata la procedura tramite la piattaforma MEPA di 
trattativa diretta n. 3745756 con la ditta Sapidata S.p.A. (Codice Operatore Economico: SM 6539 – 
C.F. 91137650403) con sede legale nella Repubblica di San Marino in Via Biagio di Santolino, 78 - 
47892 Acquaviva (RSM), per la fornitura del servizio di PND - Notifiche violazioni al Codice della 
Strada ed extra CDS, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.5; 

Visto che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della ditta Sapidata S.p.A. (Codice Operatore 
Economico: SM 6539 – C.F. 91137650403) e che, a seguito dell’esame della documentazione 
amministrativa, si è proceduto all’apertura della busta economica telematica, accertando il valore 
dell’offerta pari a euro 6.000,00 oltre a IVA 22%, per un totale complessivo pari a euro 7.320,00; 

Dato atto che il prezzo offerto per i servizi in oggetto, risulta congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato; 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del C.A.D. in conformità alle Linee 
Guida Ag.I.D. (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui 
all'art. 68, comma 2 bis, del C.A.D. in tema di cd. “RIUSO”); 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare 
applicazione ai commi 2 e 3 bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la 
realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 
30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico 
tutte le figure utili a portare a termine l’appalto, e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute 
nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi cui alla L. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio – di modesto 
importo – da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Dato atto pertanto che: 

 a norma dell'art. 17 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la presente – aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

 a norma dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’aggiudicazione acquisirà efficacia 
non appena ultimata la verifica regolare in ordine ai requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’operatore; 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di PND - Notifiche violazioni al Codice della 
Strada ed extra CDS, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.5, alla ditta Sapidata S.p.A. (Codice 
Operatore Economico: SM 6539 – C.F. 91137650403) con sede legale nella Repubblica di San 
Marino in Via Biagio di Santolino, 78 - 47892 Acquaviva (RSM), giusta T.D. 3745756, per una spesa 
complessiva pari ad euro 7.320,00 I.v.a. compresa; 

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
A011E62572; 

Dato atto altresì che è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP: B91F22003340006; 

Accertato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento prevede un importo inferiore ad € 
40.000,00 e pertanto non è dovuto il versamento del contributo a favore dell’A.N.A.C.; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, Testo Unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli 
Enti Locali; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i. che stabilisce precisi obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 la Legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante la disciplina riguardante gli 
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici; 
 le Linee guida ANAC n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/03/2023, esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/04/2023, esecutiva, di approvazione del 
piano esecutivo di gestione e dell'assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

Visti l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa e 
contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità; 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 30/12/2022 di nomina del Responsabile della P.O. del I Settore 
“Amministrativo Finanziario”; 

Dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

Espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’intervento suddetto; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso e qui richiamato: 

1) di approvare la Trattativa Diretta generata tramite il portale del M.e.P.A. n. 3745756, affidando, ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di PND - Notifiche violazioni al 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

Codice della Strada ede extra CDS, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.5, alla ditta Sapidata 
S.p.A. (Codice Operatore Economico: SM 6539 – C.F. 91137650403) con sede legale nella 
Repubblica di San Marino in Via Biagio di Santolino, 78 - 47892 Acquaviva (RSM), per una spesa 
complessiva pari ad euro 6.000,00 + I.v.a. al 22%; 

2) di dare atto che il finanziamento PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” relativo al 
presente progetto risulta già accertato al capitolo di entrata 874; 

3) di sub-impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato di 
cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di euro 7.320,00 sul capitolo 2104, a 
favore della ditta Sapidata S.p.A. (Codice Operatore Economico: SM 6539 – C.F. 91137650403) con 
sede legale nella Repubblica di San Marino in Via Biagio di Santolino, 78 - 47892 Acquaviva (RSM); 

4) Di dare atto che la somma accertata al precedente punto 2) è destinata a finanziare il presente 
progetto nell’ambito del PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, e che la quota non 
utilizzata per eventuali ulteriori progetti del PNRR dovrà essere vincolata per l’utilizzo per le 
medesime finalità dello stesso ambito di investimento; 

5) di dare atto che il servizio in oggetto viene affidato nelle more delle verifiche previste dal D.P.R. 
445/2000 sulle dichiarazioni sostitutive presentate dalla ditta affidataria in merito ai requisiti di 
ordine generale, tutt’ora in corso, dando atto che qualora dalle verifiche suddette la medesima non 
risultasse in regola decadrà dall’aggiudicazione in oggetto; 

6) di dare atto che per l’acquisto in oggetto verranno emesse regolari fatture con imponibile ed IVA al 
22%, da assoggettare alle regole dello split payment, ai sensi dell'art. 1, commi 629 e 632, della L. 
190/2014; 

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stata 
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno dall'impegno di spesa 
assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di finanza pubblica; 

8) di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di questo atto; 

9) di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario per il rilascio del visto attestante la copertura finanziaria, come stabilito dall'art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 per l'esecutività del provvedimento; 

10) dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è soggetta alla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e non rientra nelle casistiche di cui all'art 26 del medesimo 
decreto; 

11) di specificare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
36/2023, è il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, dott. Ganzarolli Roberto al quale 
spettano i necessari adempimenti tecnico-amministrativi; 

12) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni, secondo quanto previsto dal vigente regolamento per le modalità di pubblicazione dei dati sul 
sito istituzionale e per la gestione dell’Albo Pretorio On-Line. 

 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott. Ganzarolli Roberto 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 20-10-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 252 del 20-10-2023 

 
 
Ufficio: P.M. 
Numero di Settore: 252 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 
120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021 del servizio di Piattaforma Notifiche Digitali, in 
attuazione di PNRR "Finanziato dall'Unione europea  
NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1, Investimento 
1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO: B91F22003340006, C.I.G. A011E62572 

 
CIG A011E62572 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 20-10-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Sub impegno N.   438/    1 del 20-10-2023  a Competenza   CIG A011E62572 
5° livello 01.03-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo       2104 / Articolo       
CONTRIBUTI PNRR - M1C1 - INV. 1.4.5 - B91F22003340006- "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021 del servizio di Piattaforma Notifiche Digitali, in attuazione di PNRR "Finanziato 
dall'Unione europea  NextGener 

Importo 2023 Euro 7.320,00 
Beneficiario      2258  SAPIDATA SPA 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Dott. Ganzarolli Roberto 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


